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Zwyciężyli w „Akademii bezpieczeństwa”
Najpierw testwiedzy, później tor przeszkód– z takimi zadaniami zmierzyli się
drugoklasiści, którzy wystartowali w tegorocznej, szesnastej już odsłonie,
„Policyjnej Akademii Bezpieczeństwa”. Zadania sprawdzały ich wiedzę z za-
kresu szeroko rozumianego bezpieczeństwa, a także sprawność fizyczną.
W teście znalazło się 15 pytań, które dotyczyły m.in. zasad ruchu drogowe-
go, udzielania pierwszej pomocy czy zachowania w kontakcie z nieznajomy-
mi.Następnie przyszedł czas na tor przeszkód.Drugoklasiści udowodnili, że
przewroty, rzut piłką lekarską, brzuszki czy bieganie nie sprawiają im naj-
mniejszych trudności. Z zadaniami najlepiej poradzili sobie Maria Zimoch
i Gracjan Ciołek ze Szkoły Podstawowej nr 1. I to właśnie drużyna
z „Jedynki” będzie reprezentować nasz powiat w finale wojewódzkim
24 listopada w Łodzi.

AP

XIX Dni Papieskie za nami
Tegoroczne Bełchatowskie Dni Papieskie, na które wspólnie zaprosili pre-
zydent Mariola Czechowska i parafie dekanatu bełchatowskiego, to w su-
mie kilkanaście wydarzeń. Był Apel Jasnogórski, a także różaniec ulicami
miasta. Bełchatowianie wspominali też bł. ks. Jerzego Popiełuszkę. Pod ta-
blicą upamiętniającą kapelana „Solidarności” złożono kwiaty, a bp Marek
Marczak odprawił mszę św. 16 października, w 45. rocznicę wyboru kard.
KarolWojtyła na papieża, dzieci ze szkół i przedszkoli udekorowały pomnik
Jana Pawła II serduszkami. Ostatnie wydarzenia obchodów miały miejsca
22 października. Był kiermasz kremówek, pod pomnikiem papieża delega-
cje złożyły kwiaty, a w kościele farnym odprawiono mszę św. w intencji
mieszkańców. Dni Papieskie zakończył koncert chóru Kantylenka z SP 12.

ADA

Pierwszaki są pełnoprawnymi uczniami
Do tej uroczystości od początku roku szkolnego pilnie przygotowywało się
525 pierwszaków. Zanim zostali przyjęci w poczet braci uczniowskiej, pod-
czas uroczystych akademii zaprezentowali swoje umiejętności. Wierszem
i piosenką przekazali to, czego już się nauczyli, a tym samym udowodnili, że
zasłużyli na zaszczytne miano „ucznia”. W obecności dyrektorów, nauczy-
cieli, starszych kolegów oraz rodziców, złożyli uroczyste ślubowania na
sztandary swoich szkół. Obiecali uczyć się pilnie, być grzecznymi, szanować
dobre imię szkoły, a swoimzachowaniemsprawić radość rodzicom i nauczy-
cielom. -Wszystkimuczniomklas pierwszych życzę sukcesów iwytrwałości
w zdobywaniuwiedzy, ale także tego, żeby codziennie przychodzili do szko-
ły z uśmiechem – mówi wiceprezydent Bełchatowa Łukasz Politański.

AP

WYDARZENIA

Mariola Czechowska
PrezydentMiasta Bełchatowa

Drodzy Mieszkańcy,

oddaję w Państwa ręce najnowszy numer miejskiego biuletynu. Mam sporo dobrych
wiadomości. Możemy pochwalić się rekordowymi dofinansowaniami, jakie pozyskałam
w ostatnim czasie z różnych źródeł zewnętrznych. To właśnie dzięki tym dziesiątkom
milionów złotych możemy realizować w naszym mieście szereg inwestycji, głównie tych
drogowych. Ekipy możecie Państwo spotkać niemal w każdym rejonie Bełchatowa, gdzie
budujemy, remontujemy imodernizujemy ulice, powstają nowe chodniki imiejsca parkingowe.
Jestem przekonana, że zarówno te większe, jak i mniejsze zadania, z pewnością przełożą

się na poprawę jakości życia w Bełchatowie.
Dobrewieścimamy także dlamieszkańców czekających namieszkania. Już niebawemwnaszymmieście powstaną dwa

nowe bloki. Jeden buduje BTBS. Z dnia na dzień widać, że roboty przy ul. Czaplinieckiej posuwają się bardzo szybko.W tym
pięciokondygnacyjnym budynku powstanie 36 mieszkań, wśród nich kawalerki, a także mieszkania dwupokojowe. Z kolei
przy ul. Sienkiewicza stoi już bryła drugiego bloku, który buduje spółka SIM Łódzkie. Jest jeszcze kilka wolnych mieszkań,
dlatego uruchomiliśmy nabór uzupełniający. Zachęcam gorąco do skorzystania z tej propozycji.

Setne urodziny pana Tomasza Trawińskiego

W Bełchatowie znają go chyba wszyscy. Przez dziesiątki lat
udzielał się społecznie, zawsze obecny na ważnych uroczysto-
ściach i wydarzeniach, niemal od zawsze związany z bełchatow-
skim Strzelcem. Od 18 lat Honorowy Obywatel Bełchatowa. To-
masz Trawiński, bo o nim mowa, dokładnie 19 września skończył
sto lat. Najpierw był tort i szampan, a później mnóstwo życzeń.
Pięknego wieku panu Tomaszowi gratulowali zaproszeni goście,
a wśród nich prezydent Bełchatowa Mariola Czechowska, wice-
prezydent Dariusz Matyśkiewicz i ks. dziekan Zbigniew Zgoda.
Były także życzenia kolejnych lat w zdrowiu.

- Panie Tomaszu, z wielkim szacunkiem i z wielkim podzię-
kowaniem za wszystko, co zrobił Pan dla naszego miasta, za
wspaniałą działalność, z serca dziękujemy. Życzymy również
jak najdłużej zdrowia, jeszcze wielu sił do bycia razem z nami.
Wszystkiego najlepszego. Dwieście lat panie Tomaszu!” – po-
wiedziała prezydent Mariola Czechowska.

Jubilat tryskał humorem. Z charakterystycznym dla siebie
dystansem zdradził sekret długiego życia. A jest on niezwykle
prosty – spora dawka ruchu, praca i kontakt z przyrodą.

AP
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WYWIAD INWESTYCJE

Miasto realizuje kilkanaście sporych inwestycji. A będzie ich jeszcze więcej. PrezydentMariola Czechowska pozy-
skała bowiem kolejne rządowe dofinansowania. Mowa o ponad 13 mln zł. To spore środki, które odciążą miejski
budżet, a także pozwolą zrealizować m.in. wyczekiwaną inwestycję drogową w ul. Stalowej

Szykujemy się na kolejne inwestycje
Co prawda do końcu
roku zostały jeszcze
dwa miesiące, ale już
teraz możemy powie-
dzieć, że2023był kolej-
nym rokiem dużych in-
westycji wmieście.

Prezydent Miasta Bełchatowa Mariola
Czechowska: Praca wre niemal w każdej
części miasta, co ogromnie cieszy. Jesteśmy
na os. Binków, Dolnośląskim, Przytorzu,
Okrzei. Pierwsze efekty robót są już wi-
doczne.Odkilku tygodnimieszkańcy korzy-
stają z przebudowanegowłaśnie fragmentu
ulicy Budryka. Mowa o odcinku od Staszica
do Mioceńskiej. Z nowej jakości zadowoleni
są kierowcy, a także piesi. Chwalą sobie
komfort jazdy, ale też zauważają wyraźną
poprawę bezpieczeństwa w tej okolicy.
Wiem, że mieszkańcy Binkowa z niecierpli-
wością czekają na koniec wszystkich robót.
Dziękuję za ich cierpliwość i wyrozumia-
łość. Niestety zdarzają się sytuacje, że
z mapy wynika, że w danym miejscu nie ma
na przykład ani rur, ani kabli. Tymczasem po
rozkopaniu drogi okazuje się, że jest zgoła
inaczej. Napotkane utrudnienia trzeba
oczywiście rozwiązać, ale często przedłuża
to realizację inwestycji. Dlatego jeszcze raz
dziękuję mieszkańcom za współpracę i zro-
zumienie. Budujemy i remontujemy dla nas
wszystkich, abyśmymogli jeździć czy space-
rować w komfortowych i bezpiecznych wa-
runkach.

Miasto buduje i przebudowuje ulice. Ale
nie tylko. Budowane są także parkingi,
nowy plac zabaw i siłowania zewnętrzna.

M. Cz.: Przebudowujemy wspomnianą już
ulicę Budryka. Budujemy siedem ulic na os.
Binków oraz m.in. Kasztanową i Czerem-
chową. Drogowców widać przy targowisku
miejskim, gdzie powstaje nowy parking,
a wkrótce ruszy także remont istniejącego.
Po zakończeniu wszystkich prac bełchato-

wianie robiący zakupy namiejskim targowi-
sku będą mieć do dyspozycji 91 miejsc par-
kingowych. Wszystko kosztować będzie
niemal 3 mln zł. Jednak miasto pokryje je-
dynie część tej kwoty. Na realizację tego za-
dania pozyskaliśmy dofinansowanie - 2,5
mln zł z Polskiego Ładu. Ekipy działają na
osiedlach. Na przykład w okolicy bloku 137
na os. Dolnośląskim remontowana jest dro-
ga, ale też miejsca parkingowe. Tu też mon-
towane jest nowe oświetlenie. Wymieniany
jest także chodnik przy ul. Armii Krajowej.
Kładziemy również nakładki na ulicach. Po-
jawiły się one m.in. na Marusarzówny, Ha-
lupczoka, Gołasia czy Liliowej. Cały czas
trwa wymiana oświetlenia ulicznego, a tak-
że w miejskich szkołach i przedszkolach. Na
co również pozyskaliśmy środki zewnętrz-
ne z Polskiego Ładu w wysokości 5 mln zł.
Trwa remont sal w Muzeum Regionalnym
w Bełchatowie. Wiele, pod względem
inwestycyjnym, dzieje się również na miej-
skich obiektach sportowych. Bełchatowia-
nie mogą już korzystać z kompleksowo od-
nowionego boiska nr 1 przy Staszica, a tak-
że z boisk przy SPnr 1. Ladamoment zakoń-
czy się trzeci etap modernizacji miejskiego
lodowiska. Jak już mówimy o obiektach re-
kreacyjnych, nie można pominąć nowego
placu zabaw wraz z siłownią plenerową,
który powstaje na os. Przytorze. W tym
roku chcielibyśmy jeszcze wybudować na-
ukowy plac zabaw na Binkowie.

Do tegoprowadzone sądwie inwestycje
mieszkaniowe. Powstaje właśnie ponad 50
nowych „M” dla bełchatowian. Zależy mi,
aby cały czas rozwijać budownictwo miesz-
kaniowe. Dlatego nie tylko budujemy, ale
też modernizujemy, remontujemy czy też
przekształcamy np. lokale usługowe tak, by
powstały nowemieszkania.Wdrugiej poło-
wie 2024 ma być gotowy blok przy ul. Sien-
kiewicza/Podmiejskiej, który budowany
jest w ramach Społecznych Inicjatyw
Mieszkaniowych. Z kolei w pierwszym pół-
roczu 2025 roku klucze do lokali będą od-
bierać ci, którzy zdecydują się zamieszkać

wblokuBełchatowskiego TowarzystwaBu-
downictwa Społecznego. Planuję już także
kolejne inwestycje mieszkaniowe. Między
innymi chciałabym, aby przy ul. Sienkiewi-
cza powstał jeszcze jeden blok SIM.

Inwestycja goni inwestycję. A będzie ich
jeszcze więcej, bo pozyskała Pani dla mia-
sta kolejne dofinansowania.Mówimy o na-
prawdę dużych pieniądzach.

M. Cz.: Zawsze, jeśli tylko jest taka możli-
wość, aplikujemy o zewnętrzne fundusze.
I robimy to skutecznie. Tylko w ostatnich
dwóch latach pozyskaliśmy ponad 67 mln zł.
To ogromna kwota. Dzięki tym dodatko-
wym pieniądzom możemy przeprowadzić
więcej inwestycji, którepoprawiają komfort
życia naszych mieszkańców. Dlatego tak
bardzo ucieszyły mnie wyniki kolejnych
konkursów, które zostały rozstrzygnięte
w ostatnim czasie. Mam bardzo dobre wie-
ści dla mieszkańców. Do Bełchatowa trafi
bowiem ponad 13 mln zł z Polskiego Ładu
oraz Programu Inwestycji Strategicznych.
To ogromne pieniądze. Prawie 4 mln zł wy-
korzystamy na budowę oraz przebudowę
dróg dla pieszych. Będziemy także dobudo-
wywać brakujące fragmenty ścieżki rowe-
rowej w ul. Ludwikowskiej i Brzechwy. Do-
świetlimy też kilka kolejnych przejść dla
pieszych. Jestempewna, żewielumieszkań-
ców ucieszy również zapowiedź budowy
ulicy Stalowej wraz z sieciami i oświetle-
niem. Na ten duży projekt związany z ul.
Stalową trafi do Bełchatowa łącznie ponad
9 mln zł. A zgodnie z szacunkami całość ma
kosztować około 14 mln zł. Dzięki pozyska-
nym funduszom z miejskiej kasy będziemy
musieli dołożyć zaledwie 5 mln zł. To
ogromne odciążenie dla naszego budżetu.
Dalej więc szukamy konkursów i możliwo-
ści, aby ubiegać się o kolejne dofinansowa-
nia, które pomogą nam zrealizować następ-
ne inwestycje. A planów w tym zakresie
mam jeszcze wiele.

Rozmawiała ADA

Budujemy nowe ulice
Kierowcy mogą już korzystać z ulicy Bu-
dryka od Staszica doMioceńskiej. Na kolej-
nych fragmentach głównej ulicy Binkowa
roboty są mocno zaawansowane. Na od-
cinku do Kredowej gotowe są już nowe
chodniki, krawężniki, a także kanalizacje:
deszczowa, sanitarna i wodno-kanalizacyj-
na. Zamontowano oświetlenie, a w samej
drodze położono podbudowę asfaltową.
Dalej natomiast, czyli do Skaleniowej, dro-
gowcy robią sieci. Jednocześnie roboty
prowadzone są na siedmiu mniejszych
osiedlowych uliczkach, a konkretnie: Zło-
tej, Jurajskiej, Dolomitowej, św. Kingi, Ru-
binowej, Jana Kiepury oraz na ulicy, która
nie ma jeszcze nazwy. Koszt inwestycji się-
ga prawie 24 mln zł, z czego blisko 18 mln
to dofinansowanie z Rządowego Programu
Inwestycji Strategicznych.

Dzięki środkom, jakie prezydent Ma-
riola Czechowska pozyskała z Polskiego
Ładu II, a mowa tutaj o 25 mln zł, miasto

mogło przystąpić do realizacji kolejnej du-
żej inwestycji. Zadanie pn. „Budowa i mo-
dernizacja infrastruktury drogowej na te-
renie Miasta Bełchatowa” składa się z pię-
ciu części i obejmuje swoimzakresemulice,
chodniki i parkingi w różnych częściach na-
szego miasta. Prace już trwają. Na Czerem-
chowej drogowcy położyli kanalizację
deszczową, teraz układają krawężniki.
Z kolei naKasztanowej roboty poszły dalej
– gotowe są nowe chodniki, krawężniki
i podbudowa z tłucznia. Z drugiej strony
miasta – na os. Dolnośląskim, a konkretnie
w okolicach bloków 219, 220 i 221 rozpo-
częły się roboty związane z budową sieci.
Natomiast przed blokiem 137 odnowione
zostały miejsca parkingowe. W kolejnym
etapie ulica zyska nowy asfalt. Z kolei na ul.
Armii Krajowej (od ronda Hallera do ronda
Żołnierzy Niezłomnych) wymieniana jest
nawierzchnia chodników i krawężniki.

AP

Naprawiamy miejskie drogi
Cały czas w mieście prowadzone są także
naprawy w ramach bieżącego utrzymania
dróg. Są to głównie prace interwencyjne,
polegające na remontowaniu istniejących
chodników, ścieżek rowerowych oraz
miejsc parkingowych.

I to właśnie w ramach bieżącego utrzy-
mania kilkanaście ulic zyskało nową na-
wierzchnię. Emulsyjno-gresowąmiasto po-
łożyło m.in. na ul. Leśnej (od SP nr 4 do ul.
Podgórze), Klonowej, Marusarzówny, Ha-

lupczoka, Gołasia, Liliowej, Baczyńskiego
czy Polarnej.

Z kolei na Staszica, Targowej oraz na os.
Dolnośląskim (przy bloku nr 127 i przy
zjeździe z ul. Edwardów)wykonane zostały
nakładki bitumiczne. Najpierw wykonawca
zerwał zniszczoną warstwę wierzchnią
konkretnej ulicy. Później na remontowa-
nym odcinku położył nowy dywanik asfal-
towy. W ten sposób powstaje praktycznie
nowa, równa droga.

AP

Zamieszkaj w bloku
SIM. Złóż wniosek

Bełchatowianie, którzy szukają własne-
go „M” mają nadal szansę zamieszkać
w bloku przy ul. Sienkiewicza/Podmiej-
skiej. Wolnych jest jeszcze jedenaście
mieszkań. Ich metraże są różne, wahają
się od26,94mkwdo61,06mkw.Wszyst-
kie inwestor wykończy „pod klucz”. To
znaczy w pokojach inwestor położy pa-
nele podłogowe, w łazience będzie gres
i terakota. Kuchnia wyposażona zostanie
w zlewozmywak i kuchenkę gazową, zaś
łazienka w armaturę sanitarną. Ściany
pomalowane będą na biało. Plan miesz-
kań można stronie simlodzkie.pl.

– Bełchatów jako pierwsze miasto
w Polsce przystąpił do realizacji inwe-
stycji w ramach SIM, z czego się nie-
zwykle cieszymy. To oferta skierowana
do osób, które szukają mieszkania,
a nie stać ich na kupno, bo nie mają
zdolności kredytowej. Tutaj liczy się bo-
wiem zdolność czynszowa. Dlatego go-
rąco zachęcamy do skorzystania z tej
możliwości – tłumaczyDariuszMatyśkiewicz,
wiceprezydent Bełchatowa.

Warunkiem, aby otrzymać mieszka-
nie jest spełnienie kryteriów, a także
wpłacenie partycypacji. Wszystkie kry-
teria są szczegółowo opisane w „ogło-
szeniu” namiejskiej stronie belchatow.pl.
Informacji udzielają również pracownicy
Wydziału Spraw Lokalowych Urzędu
Miasta Bełchatowa pod numerem tel. 44
7335106 (ul. Kościuszki 1, pokój nr 106).

Nabór uzupełniający potrwa do
czwartku 9 listopada. Wszystkie po-
trzebne dokumenty należy składać
w Urzędzie Miasta Bełchatowa (ul. Ko-
ściuszki 1, Wydział Spraw Lokalowych
pokój 106).

ADA
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INWESTYCJE INWESTYCJE

Miastomodernizuje oświetleniew przedszkolach i szkołach. Będziewięcw nich jaśniej, ekologicznie i bardziej eko-
nomicznie. Oszczędności przyniesie też fotowoltaika w SP nr 5. Z kolei w SP nr 4 miasto przebudowało wjazd do
szkoły, gdzie także zrobiło się widniej

Wmiejskich szkołach dbamy
o bezpieczeństwo i komfort uczniów
Najpierw we wszystkich miejskich przed-
szkolach i szkołach miasto przeprowadziło
energetyczny audyt.Dzięki temu,wiadomo,
które miejsca trzeba dodatkowo doświetlić,
albo gdzie tego światła jest zbyt dużo. Teraz
energooszczędne oprawy montowane są
w klasach, salach, na korytarzach, ale też na
zewnątrz budynków. Wkrótce więc oświe-
tlenie w placówkach będzie ustandaryzo-
wane. Oznacza to, że dzieci będą mieć jed-
nakowe warunki do nauki i zabawy. A dzięki
temu, że noweoprawy są energooszczędne,
to pozwoli to także zmniejszyć koszty
utrzymania placówek. – Zależy nam, aby
nasi uczniowie mieli jak najlepsze warunki
do nauki, a młodsze przedszkolaki do za-
bawy. Nie bez znaczenia jest także zdro-
wie, a odpowiednie oświetlenie odgrywa
tutaj kluczową rolę, bo dzieci spędzają co-
dziennie w klasach i salach kilka godzin.
Odpowiednia ilość światła sprawi, że nie
będą przemęczać swoich oczu –mówi Łu-
kasz Politański, wiceprezydent Bełchato-
wa. Zadanie kosztować będzie prawie 4,7
mln zł. Co ważne na jego realizację prezy-

dentMariolaCzechowska pozyskała rządo-
wedofinansowanie z FunduszuPolski Ład II.

Na tym nie koniec energetycznych mo-
dernizacji. Teraz Szkoła Podstawowa nr 5,
podobnie jak SP nr 1, 3 i 12, zasilana jest fo-
towoltaiką. W sumie na dachu Piątki poja-
wiło się prawie 70 monokrystalicznych pa-
neli. Inwestycja kosztowała prawie 350 tys.
zł, a na jego realizacjęmiasto pozyskało pie-
niądze ze Starostwa Powiatowego w Beł-
chatowie. – Montaż elektrowni słonecz-
nych w szkołach to przede wszystkim spo-
re oszczędności dla miasta, ale też ogrom-
na korzyść ekologiczna. Dlatego zabiega-
my o to, aby sukcesywnie montować foto-
woltaikę wszędzie tam, gdzie mamy taką
możliwość – tłumaczywiceprezydentDariusz
Matyśkiewicz. Miasto ma już gotową doku-
mentację techniczną dla kolejnych placó-
wek. Teraz będzie się starać o środki ze-
wnętrzne. Wszystko po to, aby przyspie-
szyć realizację wspomnianych inwestycji,
ale też następnych ekologicznych działań.

Z kolei przy Szkole Podstawowej nr 4
zrobiło się jeszcze widniej. Miasto doświe-

tliło bowiem wjazd do placówki od ul. Le-
śnej. Zamontowane zostały tam cztery
nowe lampy. Modernizacja oświetlenia była
częścią przebudowy wspomnianego wjaz-
du, który został także utwardzony i posze-
rzony. Przy „Czwórce” powstało również
30miejsc postojowych.Dzięki temu rodzice
przywożący swoje pociechy do szkołymogą
zatrzymać swój samochód na placu, a dzieci
bezpiecznie wejść do budynku na lekcje. Na
tym jednak nie koniec. W okolicach wejścia
do szkoły stanęła wiata dla rowerów. Pod
zadaszeniem swoje jednoślady może zosta-
wić dwudziestu uczniów. Warto zaznaczyć,
że to pierwsza tego typu konstrukcja przy
miejskiej szkole.

– Bezpieczeństwo dzieci jest dla nas
bardzo ważne. Dlatego ogromnie się cie-
szę, że udało się ten projekt zrealizować.
Teraz rodzice bez problemu mogą wjechać
na teren szkoły i równie łatwo z niej wyje-
chać. Wszystko odbywa się płynnie, a co
najważniejsze nasi uczniowie mogą czuć
się pewnie i bezpiecznie – dodaje wicepre-
zydent Łukasz Politański.

ADA

Trwa budowa nowychmiejsc parkingowych na targowiskumiejskim. Później wykonawca zajmie się remontem tych
już istniejących. To kolejna inwestycja, na realizację której prezydentMariolaCzechowska pozyskała dofinansowa-
nie z Polskiego Ładu

Na targowisku zaparkuje więcej aut
– Szczególnie w dni, kiedy handel jest
wzmożony, czyli w piątki i soboty, widać, że
tych miejsc momentami brakuje. Bełchato-
wianie, którzy chcą zrobić zakupy na tar-
gowisku, często muszą zostawiać swoje
auta przy ul. Kopeckiego. Dlatego też bu-
dujemy nowe miejsca parkingowe. Parking
będzie ogólnodostępny i będą mogli z nie-
go korzystać wszyscy mieszkańcy. Z pew-
nością zwiększy to płynność korzystania
właśnie z ul. Kopeckiego – tłumaczy wice-
prezydentBełchatowaDariuszMatyśkiewicz.

Zakres prac, jakie prowadzi miasto, jest
duży. Najpierw odwodnienie terenu i poło-
żenie kanalizacji deszczowej. Później zaś
budowa nowych miejsc parkingowych. Tych
zaś na targowiskuprzy ul.WojskaPolskiego
powstanie 56 i dodatkowe trzy przeznaczo-
ne dla kierowców z niepełnosprawnościa-
mi. Wszystkie będą wyłożone kostką. Teren
zaś zostanie oświetlony.

Inwestycja obejmie także remont do-
tychczasowegoparkingu.W tymprzypadku
zakres prac jest podobny. Wykonawca rów-
nież odwodni teren, zamontuje oświetlenie
i wyłoży miejsca parkingowe kostką. Mówi-

my tutaj o 28 stanowiskach i dodatkowych
czterech dla osób niepełnosprawnych.

Po zakończeniuwszystkich prac bełcha-
towianie robiący zakupy na miejskim targo-
wisku będą mieć do dyspozycji 91 miejsc
parkingowych. Wszystko kosztować będzie
niemal 3 mln zł. Jednak miasto pokryje je-
dynie część tej kwoty. – Na realizację tego
zadania pozyskaliśmy dofinansowanie
z Polskiego Ładu. Mam tutaj na myśli 2,5

mln zł. To kolejne przedsięwzięcie, jakie
realizujemy dzięki środkom zewnętrznym.
Zawsze, jeśli jest taka możliwość, aplikuje-
my o dodatkowe fundusze. Dzięki temu
możemy przeprowadzić więcej inwestycji,
które poprawiają komfort życia naszych
mieszkańców – dodaje Dariusz Matyśkiewicz,
wiceprezydent Bełchatowa.

AP

Wyremontowane boiska dla młodych sportowców
Zakończyła się kolejna miejska inwestycja
w infrastrukturę sportową. Mowa o remon-
cie i przebudowie obiektów za halą Energia.

– Było to ostatnie z miejskich szkolnych
boisk, które wymagało gruntownego re-
montu. Cieszę się, że dobiegł on końca
i uczniowie mogą już korzystać z tego
obiektu – podkreśla wiceprezydent Bełcha-
towa Łukasz Politański.

Najwięcej prac dotyczyło boiska wielo-
funkcyjnego: drenaż, podbudowa, nowa na-
wierzchnia ze sztucznej trawy. Osadzono
też piłkochwyty i bramki, wymalowano li-
nie. Natomiast na bieżni i boisku do koszy-
kówki odnowiono nawierzchnię poliureta-
nową. Ustawiono także ławki i kosze na

śmieci. Powstały też miejsca parkingowe.
– To nie była łatwa inwestycja, jestem

dumny, że udało się ją zakończyć w termi-
nie. Dzięki nowemu ogrodzeniu dzieci
mogą korzystać z tego nowoczesnego
kompleksu całkowicie bezpiecznie – wyja-
śnia dyrektor MCS Paweł Woźniak.

Wszystkie roboty kosztowały1mln230
tys. zł, z czego niemal 300 tys. zł to dofinan-
sowaniew ramach programu SportowaPol-
ska. Warto nadmienić, że wcześniej miasto
zakończyło modernizację boiska treningo-
wegonr 1przy ul. 1Maja, a ladamoment za-
kończy się przebudowa Lodowiska Miej-
skiego na os. Dolnośląskim.

AP

Trwa budowa nowych miejsc parkingowych, a wkrótce ruszy remont istniejącego parkingu

Boiska przy Jedynce są już gotowe
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Osiedle Przytorze zyska nowy plac zabaw, a także siłownię plenerową dostosowaną do potrzeb osób niepełno-
sprawnych. „Szczęśliwa 13-tka”, bo tak nazywają się te obiekty, to zwycięski projekt Budżetu Obywatelskiego Beł-
chatowa 2023

Powstaje kolejne miejsce do aktywności
Miasto realizuje kolejny obywatelski pro-
jekt. Pomiędzy ul. Słowackiego a Żerom-
skiego powstają dwie strefy rekreacyjne.
Pierwsza z nich to siłownia pod chmurką,
druga - plac zabaw. Pajacyk, prasa nożna,
koła Tai Chi – to sprzęt, na którym będzie
można tam poćwiczyć. Do tego trenażer ra-
mion, stepper, kołowrotek i urządzenie do
wyciskania siedząc, które – co ważne – do-
stosowane są także do osób z niepełno-
sprawnością. Drugą strefę „Szczęśliwej 13-
tki” tworzy plac zabaw. I tu znajdzie się spo-
ro ciekawych oraz oryginalnych zabawek.
Wśród nich przejście tunelowe przypomi-
nające lokomotywę, drabinki, ścianki wspi-
naczkowe, zjeżdżalnia, rura strażacka i huś-
tawki. Zadanie będzie kosztować miasto
prawie 450 tys. zł.

- Przez minione lata zrealizowaliśmy
w sumie kilkadziesiąt pomysłów bełchato-
wian. Wśród nich m.in. budowę tężni so-
lankowych, nowych placów zabaw, kom-
pleksu sportowego, zatoczek typu „kiss
and ride”, a także szereg badań profilak-
tycznych i innych miękkich projektów.
Wspólnie z mieszkańcami zmieniamy mia-
sto na lepsze, co bardzo nas cieszy. Beł-
chatowianie, aktywnie uczestnicząc w miej-
skim budżecie obywatelskim, pokazują
w ten sposób, że są zainteresowani ży-

ciem miasta. Dziękuję wszystkim, którzy
wzięli udział w przygotowaniu projektów,
a także w głosowaniu – mówi prezydent
Mariola Czechowska.

Znane są już rozstrzygnięcia dotyczące
Budżetu Obywatelskiego Bełchatowa
2024. Najwięcej głosów zyskał projekt:
„Budowa tężni solankowej na os. Olsztyń-
skim”. Ma ona stanąć przy ul. Kujawskiej
i być podobna do tych, które już w Bełcha-
towie funkcjonują. Drugie, pod względem
liczby głosów, było zadanie: „Ekologiczny
park dla psów”. Powstanie on na os. Budow-
lanych, znajdą się na nim m.in. różnego ro-
dzaju przeszkody, śluza wejściowa, a także

mała architektura. Prezydent Mariola Cze-
chowska zdecydowała, że w 2024 roku
będą realizowane obydwa te zadania.

Wśród projektów miękkich największą
popularnością cieszył się „Zdrowy Bełcha-
tów na PLUS”. W ramach programu bełcha-
towianie będą mogli skorzystać z bezpłat-
nych badań m.in. kardiologicznych. Miasto
zrealizuje też „Bełchatowską Akademię Li-
derów”, która jest odpowiedzią na rosnące
zapotrzebowanie na wolontariuszy. Celem
projektu m.in. jest zorganizowanie szkoleń,
które pomogą przyszłym wolontariuszom
zdobyć odpowiednie umiejętności i wiedzę.

ADA

Dokładnie 37 tys. zł trafiło do bełchatow-
skich grup senioralnych. Przyznane przez
miasto mikrogranty seniorzy wykorzystają
na wiele ciekawych działań. Wśród nich
m.in. zajęcia teatralne, warsztaty dotyczące
zdrowego odżywiania, spotkania, które
będą okazją do rozwijania swoich pasji i ta-
lentów. Wszystkie nagrodzone projekty –
a jest ich w sumie osiem – promują zdrowy
styl życia, ale też wspierają inicjatywy zwią-

zane z przeciwdziałaniem uzależnieniom
czy przemocy domowej. Mają też aktywizo-
wać i pobudzać seniorów do działania. Czas
na realizację zwycięskich projektów senio-
rzy mają do połowy listopada.

To pierwsza pilotażowa edycja mikro-
grantów dla bełchatowian 60+. – Po raz
pierwszy są to także granty dla podmiotów,
które nie posiadają osobowości prawnej.
Do tej pory problemem była realizacja po-

mysłów mieszkańców, którzy nie byli w ża-
den sposób zrzeszeni w ramach stowarzy-
szeń, organizacji pozarządowych. Starali-
śmy się wyjść temu naprzeciw. Bardzo nas
cieszy, że się to udało i spotkało się z tak
pozytywnym odbiorem oraz sporym zain-
teresowaniem. Będziemy robić wszystko,
aby w kolejnych latach kontynuować pro-
gram mikrograntów — tłumaczy Łukasz
Politański wiceprezydent Bełchatowa.

ADA

Seniorzy realizują swoje pomysły. Mikrogranty rozdane

W Muzeum Regionalnym praca wre. To kolejny etap modernizacji zabytkowego dworku, który obejmuje remont
podłóg i ścian w dwóch galeriach oraz w saloniku na piętrze. Wszystko ma być gotowe w listopadzie. Inwestycja
jest realizowana dzięki środkom, jakie prezydentMariola Czechowska pozyskała z województwa łódzkiego

Muzealnewnętrza przechodzą remont
Siedziba Muzeum Regionalnego bez wąt-
pienia jest jedną z perełek architektonicz-
nych nie tylko naszego miasta, ale także re-
gionu. W ubiegłym roku zabytkowy Dwo-
rek Olszewskich przeszedł renowację. Mia-
sto odnowiło m.in. elewację, schody ze-
wnętrzne i dach. Teraz przyszła pora na
wnętrza. A konkretnie dwie galerie wysta-
wiennicze na piętrze i salonik.

- To ostatnie zaplanowane przez nas
prace modernizacyjne Muzeum Regional-
nego. Dwór jest, jak wiadomo, zabytkowy.
Co prawda podłogi są nieco mniej zabytko-
we, jednak wymagały już porządnej reno-
wacji. Jestem przekonany, że po zakoń-
czeniu robót znacząco poprawią się wa-
runki przechowywania naszych zbiorów,
a także ich udostępniania i zwiedzania
ekspozycji – tłumaczy Marek Tokarek, dy-
rektor bełchatowskiego muzeum.

W ramach zadania podłogi zostaną uzu-
pełnione, wycyklinowane i polakierowane.
Do tego zaimpregnowane będą belki stro-
powe. Remont obejmuje też ściany, które
po uzupełnieniu ubytków będą pomalowa-
ne. Jeśli chodzi o dwie galerie, to wybrany
został kolor jasny piaskowy. Salon tradycji

niepodległościowych będzie zaś miał nieco
inny kolor niż dotychczas. – Zdecydowali-
śmy się na oliwkę, która będzie znakomi-
cie korespondować ze zgromadzonymi
tam eksponatami. Będą nowe wiszące ga-
bloty na zgromadzoną w saloniku broń. To
nie będą gabloty kupne, ale wykonane
ręcznie przez mistrza kowalstwa. Powie-
szone niewątpliwie będą robić duże wraże-
nie – dodaje dyrektor Tokarek. Roboty
przebiegają sprawnie, powinny zakończyć

się w listopadzie. Wtedy też do sal wrócą
eksponaty, choć w przypadku wystawy sta-
łej można spodziewać się kilku zmian.

Remont muzealnych podłóg i ścian
kosztować będzie ponad 60 tys. zł. Miasto
pokryje jednak tylko część tej kwoty. Na re-
alizację tego zadania prezydent Mariola
Czechowska pozyskała bowiem 34,5 tys. zł
dofinansowania z Regionalnego Programu
Operacyjnego województwa łódzkiego.

AP

Altanka przypomina o historii miasta
Historię tragicznej miłości Stefana i Nelly Hellwigów znają chyba wszyscy

mieszkańcy naszego miasta. Przypominają ją coroczne obchody Święta Wojska
Polskiego, które obchodzimy 15 sierpnia. Po wybuchu wojny

polsko-bolszewickiej w 1920 roku Stefan wstąpił do wojska. Jego młoda żona
Nelly pomagała zaś rannym żołnierzom w Warszawie. Po tragicznej wiadomości
o śmierci męża w okolicach Hrubieszowa, wyjechała na front szukać jego ciała.

Po przewiezieniu zwłok do Warszawy zrozpaczona Nelly popełniła
samobójstwo. Małżonkowie zostali pochowani w miejscu ich narzeczeńskich

spotkań, w parku za Muzeum Regionalnym. W tym roku podczas sierpniowego
„Pikniku u Hellwigów” w parku Olszewskich odsłonięta została rzeźba bełcha-

towskich bohaterów. – Jestem przekonana, że ta rzeźba uatrakcyjni przestrzeń
parku, jednocześnie przypominać będzie o historii miasta i jego znakomitych
mieszkańcach, tak by zachować ślad ich obecności dla przyszłych pokoleń –

podkreśla prezydent Bełchatowa Mariola Czechowska.
AP

WMuzeum Regionalnym trwa wymiana, cyklinowanie i lakierowanie podłóg
„Szczęśliwa 13-tka” to plac zabaw oraz siłownia dostosowana do osób z niepełnosprawnościami
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Był koncerty, wystawy, warsztaty i pyszne menu
Festiwal Sztuki Jabłka, czyli jedno z największych miejskich wydarzeń kulturalnych
za nami. To były trzy dni z lokalną sztuką. Prezydent Mariola Czechowska wspólnie
z miejskimi placówkami kultury, ale też lokalnymi restauracjami i pubami przygoto-
wała kilkadziesiąt różnorodnych wydarzeń. Były wystawy, warsztaty, spektakle te-
atralne i oczywiście koncerty. Nie zabrakło spotkania literackiego, seansu etiud,
a nawet pokazumody. - Festiwal Sztuki Jabłka łączy dwa niezwykle ważne elemen-
ty. Z jednej strony pokazujemy naszych lokalnych artystów i animatorów szerszej
publiczności, a z drugiej także twórców spoza Bełchatowa. O wyjątkowości festi-
walu świadczy także to, że jest to festiwal chodzony. Od samego początku zależa-
ło nam, żeby wyciągnąć bełchatowian z domów, ale nie do jednej sali. Wszystko
bowiem dzieje się w przestrzeni miejskiej, w różnych punktach Bełchatowa. Po-
nadto jest to festiwal interdyscyplinarny, który pozwala nam dosłownie zanurzyć
się w różne gatunki sztuki. Wszystko to sprawia, że wielu bełchatowian uważa Fe-
stiwal Sztuki Jabłka za jedno z ważniejszych wydarzeń kulturalnych roku –podkre-
śla Łukasz Politański, wiceprezydent Bełchatowa.

ADA

Sporo się działo. Wydarzenie goniło wydarzenie
Początek jesieni obfitował w szereg ciekawych wydarzeń. Była Biesiada Seniorów,
ostatnia w tym sezonie zabawa na „Osiedlowym lecie w mieście”, a także kolejna od-
słona Narodowego Czytania i Miejskiej Potańcówki pod gwiazdami. Mieszkańcy,
którzy planują zakup, sprzedaż czy remont swojej nieruchomości, spotkali się na
drugim już Targu Nieruchomości. Sportowcy zakończyli rozgrywki Grand Prix w te-
nisie ziemnym, a szachiści zmierzyli się w trzecim Gambicie Bełchatowskim. Sporym
zainteresowaniem cieszyła się także akcja „Czysty las”, podczas której bełchatowia-
nie wspólnie posprzątali tereny leśne. Świętowany był także setny jubileusz Miej-
skiej Orkiestry Dętej w Grocholicach. Swoje okrągłe urodziny obchodziły także PS
nr 6, SP nr 5 i SP nr 8. Miasto nie zapomniało również o ważnych wydarzeniach pa-
triotycznych. Bełchatowianie uczcili pamięć żołnierzy poległych podczas II wojny
światowej. Wspominali także tych, którzy działali w Polskim Państwie Podziemnym.

ADA

Organizatorem Festiwalu Sztuki Jabłka była Prezydent Miasta Bełchatowa Mariola Czechowska, zaś Mecenasem i Sponsorem PGE Górnictwo i Energetyka Konwencjonalna S.A.

Teatr uliczny zachwycił wielu mieszkańców Koncert Haze Acustic Trio był muzyczną dawką energii Warsztaty włókiennicze z jabłkiemw tle spotkały się ze sporym zainteresowaniem

Wbibliotece lokalni pisarze spotkali się na „Jabłeczniku literackim” Pokaz nowoczesnej mody przygotowany przez studentów Politechniki Łódzkiej

Justyna Kloczkowska i jej wystawa ze „stworkami” Gwiazdą tegorocznego festiwalu był Kalinovski Wspólna lektura „Nad Niemnem” podczas bełchatowskiej odsłony „Narodowego Czytania”

Uczciliśmy pamięć bohaterów II wojny światowej

Fachowcy zaprezentowali się na Targu Nieruchomości Zagrali w Gambicie Bełchatowskim

Wspólnie posprzątaliśmy las
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Poprawiawłaściwości gleby, ale też użyźnia, odżywia i wzbogaca. Do tego jest dużo tańszy niż tradycyjny nawóz.
Mowa o „Agrobelu”. To środek doglebowy, który powstaje z osadu ściekowego, a hurtowo można go zakupić od
spółki „WOD.-KAN.”

Ekologiczny nawóz WOD.-KAN.-u
Do Oczyszczalni Ścieków w Bełchatowie
trafia rocznie ok. 3 milionów m3 ścieków
z miasta Bełchatowa oraz części gminy Beł-
chatów. Tam ścieki poddawane są proceso-
wi oczyszczania na wielu etapach. Oczysz-
czone (spełniające wszystkie wymagane
prawem parametry) ścieki trafiają do od-
biornika – rzeki Rakówki. Natomiast pozo-
stałe frakcje będące komunalnym osadem
ściekowymsąpoddawaneprocesowi susze-
nia w słonecznych suszarniach. Susz osado-
wy z takich suszarni ma postać granulatu
o ziemistym zapachu i nawet czterokrotnie
mniejszą masę niż przed suszeniem.

Do końca 2022 roku ustabilizowany ko-
munalny osad ściekowy był kwalifikowany
jako odpad o kodzie 19 08 05, który m.in.
był zagospodarowywany w kierunku ener-
getycznym, za co Spółka ponosiła duże
koszty.

Prezes Spółki WOD.-KAN. Piotr Pierz-
chała, mając na względzie sytuację ekono-
miczną i proceduralną z tym związaną, pod-
jął starania o zmianę statusu odpadu na
produkt doglebowy, tzw. środek poprawia-
jący właściwości gleby. Po przeprowadze-
niu szeregu badań i uzyskaniu pozytywnych
opinii dotyczących wymagań jakościowych

wydanych przez wiele instytucji państwo-
wych takich jak: Państwowy Instytut Upra-
wyNawożenia i Gleboznawstwa IUNG-PIB,
Państwowy Instytut Weterynaryjny PIWet,
Instytut Medycyny Wsi w Lublinie, Instytut
Ochrony Środowiska-PIB, Wydział Nawo-
zów i Środków Wspomagających Uprawę
Roślin w Departamencie Hodowli i Ochro-
ny Roślin w Ministerstwie Rolnictwa i Roz-
woju Wsi w Warszawie oraz dzięki spraw-
nej organizacji pracownikówfirmy, 29 grud-

nia 2022 r. Spółka „WOD.-KAN.” otrzymała
Decyzję Nr G-1287/22 Ministra Rolnictwa
i Rozwoju Wsi pozwalającą na wprowadze-
nie do obrotu organicznego środka popra-
wiającego właściwości gleby pn. „Agrobel".

Odbiorcy hurtowi, którzy chcieliby za-
kupić od WOD.-KAN. wspomniany nawóz,
mogą się zgłaszać do siedziby spółki. Pra-
cownicy wyjaśnią zasady współpracy, a tak-
że pomogą z wszelkimi formalnościami.

WOD.-KAN.

Zimowe miesiące to okres, w którym pragniemy cieszyć się ciepłem i wygodą w naszych domach. Jako Przedsię-
biorstwo Energetyki Cieplnej w Bełchatowie, dzielimy się praktycznymi wskazówkami, które pomogą Ci oszczę-
dzać ciepło i dbać o środowisko

Oszczędź ciepło i zyskaj komfort
• Zamykaj drzwi: Szybciej ogrzejesz po-

mieszczenie, jeśli zamkniesz drzwi, co
pozwali na efektywniejsze działanie
kaloryfera.

• Nie przegrzewaj: Temperatura 20°C
to optymalna temperatura dla naszego
zdrowia

• i portfela, a wyższa temperatura może
być nieodpowiednia dla zdrowia.

• Szczelne okna: Sprawdź stan uszcze-
lek w oknach i drzwiach, by uniknąć
ucieczki ciepła.

• Odpowietrzaj kaloryfery: Gdy w kalo-
ryferze słychać bulgotanie, warto go
odpowietrzyć, aby działał efektywnie.

• Nie zasłaniaj kaloryfera: Utrzymuj
przestrzeń przed kaloryferem wolną
od mebli i zasłon, aby ciepło mogło się
swobodnie rozchodzić.

• Ekrany zagrzejnikowe: Zastosowanie
maty za grzejnikiem pozwala na
oszczędności wynoszące nawet 5%.

• Obniż temperaturę o 1 stopień:
Zmniejszenie temperatury o 1°C może
obniżyć zużycie ciepła o 5–8%.

• Zatrzymaj ciepło w pomieszczeniach
wspólnych: Upewnij się, że drzwi

i okna w częściach wspólnych są
szczelne, by nie marnować ciepła.

• Zmniejsz temperaturę przed snem:
W sypialni temperatura 17–18°C
sprzyja zdrowemu snu i oszczędza
energię.

• Wpuszczaj naturalne ciepło: Podczas
słonecznych dni odsłaniaj okna, by wy-

korzystać naturalne światło i ciepło.
• Oszczędzaj ciepłą wodę: Korzystaj

z jednouchwytowych kranów, pryszni-
ca zamiast kąpieli, i zamykaj wodę
podczas mycia zębów.

• Stosuj regulatory temperatury: Dzięki
nim możesz kontrolować temperaturę
w każdym pomieszczeniu i oszczędzać
energię.

• Zmniejsz temperaturę w kuchni:
W kuchni zwykle jest cieplej dzięki
działającym urządzeniom, więc
18–20°C wystarczy.

• Wyjeżdżasz na kilka dni, przykręć
temperaturę: Podczas dłuższej nie-
obecności ustaw temperaturę na
15–16°C, by uniknąć nadmiernego
ochłodzenia mieszkania.

• Wietrz prawidłowo mieszkanie w se-
zonie grzewczym: Wietrz krótko, ale
intensywnie oraz przykręć kaloryfer
na 10 minut przed wietrzeniem.

Odpowiednie nawyki i proste działania
mogą znacząco wpłynąć na oszczędności
i komfort cieplny w twoim domu.

PEC

Szukasz czworonożnego przyjaciela,
który będzie cię kochać ponad życie?
Polecamy psiaki i kociaki z bełchatow-
skiego schroniska. Na nowy dom,
a przede wszystkim kochających wła-
ścicieli czeka prawie 400 sympatycz-
nych futrzaków. Wśród nich szczenia-
ki, dorosłe i nieco starsze psiaki. Są też
przeróżne kocięta.

Jeśli więc myślisz o zwierzaku,
warto wybrać się do bełchatowskiego
przytuliska. Wybór czworonożnego
przyjaciela nie powinien być większym

problemem, zwłaszcza, że pracownicy
placówki służą radą. Na pewno dobio-
rą psiaka pasującego charakterem
i wielkością do przyszłych właścicieli.
Każdy zwierzak jest zaczipowany
(z wpisem do międzynarodowej bazy
danych CBDZOE) i posiada aktualną
książeczkę zdrowia. Niektóre są także
wysterylizowane.

Szczegółowych informacji można
szukać na stronie: schroniskobelcha-
tow.pl, a także na fanpage: Schronisko
Dla Zwierząt Bełchatów.

ADA

SCHRONISKO DLA BEZDOMNYCH ZWIERZĄT

Aplikacja podpowie „Kiedy przyjedzie”
Chcesz sprawdzić, za ile minut nadjedzie
twój autobus? Nic trudnego, wystarczy, że
wejdziesz na stronę belchatow.kiedyprzy-
jedzie.pl. Możesz też ściągnąć na swój tele-
fon mobilną aplikację „Kiedy przyjedzie”.
Dzięki niej dowiesz się, za ile minut na przy-
stanek przyjedzie autobus, na który cze-
kasz. Aplikacja nabieżącouwzględnia opóź-
nienia autobusów, a aktualizuje się co 15
sekund. Znajdziemy w niej także aktualny
rozkład jazdy, także ten przystankowy, do-
wiemy się również, czy pojedziemy autobu-
sem elektrycznym, czy tradycyjnym. Pasa-
żerowie korzystający z „Kiedy przyjedzie”

mają też dostęp do bieżących komunika-
tów, np. o zmianie trasy emzetki. Dzięki sy-
gnałowiGPS będziemymogli określić swoje
aktualne położenie i w prosty sposób zna-

leźć najbliższy przystanek oraz dowiedzieć
się, jaką linią będzie można najszybciej do-
jechać w wybrane miejsce i jak długo prze-
jazd do punktu docelowego potrwa. Pasa-
żer otrzyma również informację, ile czasu
będzie potrzebował, by dojść na wskazany
lub najbliższy przystanek autobusowy.
Opcji korzystania z aplikacji jest jeszcze
wiele, warto więc ją pobrać i korzystać.

Warto dodać, że aplikacja jest bezpłat-
na. Aby ją pobrać na swój smartfon (w sys-
temach Android oraz iOS) wystarczy sko-
rzystać z internetowego sklepuGooglePlay
lub App Store.

ADA

Aplikację można pobrać bezpłatnie
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Ruszyła budowa nowego bloku BTBS przy ul. Czaplinieckiej. Powstanie w nim 36 mieszkań o różnym metrażu
i układzie. Klucze do nich przyszli najemcy odbiorą w połowie 2025 roku

Budujemy nowe mieszkania. To już
kolejna taka inwestycja w mieście
Nowy blok Bełchatowskiego Towarzystwa
Budownictwa Społecznego będzie jedno-
klatkowy i pięciokondygnacyjny. Na jego
parterze znajdą się komórki lokatorskie.
Natomiast na każdym kolejnym piętrze po-
wstanie w sumie po dziewięć mieszkań.
Wśród nich będzie jedna kawalerka, cztery
lokale dwupokojowe o powierzchni 49,26
mkw oraz kolejne cztery mieszkania dwu-
pokojowe, ale nieco mniejsze bo o po-
wierzchni 42,44 mkw.

– Tak, jak obiecywaliśmy, ruszyła kolej-
na inwestycja mieszkaniowa. Będzie to już
ósmy blok BTBS-u. Lokum w nim znajdzie
36 rodzin. Oferta, którą przygotowaliśmy,
w porównaniu z cenami rynkowi, jest kon-
kurencyjna. Za mieszkanie w BTBS trzeba
zapłacić dużo mniej niż na wolnym rynku.
Co równie ważne utrzymanie takiego loka-
lu kosztuje mniej niż gdybyśmy chcieli
wynająć mieszkanie – mówi Dariusz
Matyśkiewicz, wiceprezydent Bełchatowa.

Inwestycja kosztować będzie prawie
10 mln zł. Wykonawca na budowę i oddanie

bloku ma dokładnie 18 miesięcy. – Jeszcze
w tym roku będziemy chcieli postawić
przyziemie oraz parter. Kolejny rok, czyli
od stycznia do marca, planujemy zakoń-
czyć stan surowy. I na początku wiosny bę-
dziemy chcieli położyć dach na przedmio-
towej inwestycji – mówi wykonawca inwe-
stycji Łukasz Belica, Przedsiębiorstwo Bu-
dowlane SBD.

Budowa ma być wykonana w tzw. syste-
mie „pod klucz”. – Oznacza to, że mieszka-
nia będą wykończone i gotowe do za-
mieszkania. W lokalach ułożone będą pa-
nele podłogowe i płytki. Łazienki zaś wypo-
sażone zostaną w armaturę, glazurę i tera-
kotę. Będą drzwi wewnętrzne i wyjściowe,
a ściany i sufity wykonawca pomaluje na
biało. Lokatorzy otrzymają również zlewo-
zmywak oraz kuchnie elektryczną – tłuma-
czy Zbigniew Kuchciak, prezes Bełchatow-
skiego Towarzystwa Budownictwa Spo-
łecznego, który dodaje, że równie atrakcyj-
na jest lokalizacja bloku. – Mieszkańcy
będą mieć widok m.in. na park Olszew-

skich. Blok usytuowany jest niemalże
w centrum miasta. Blisko są szkoła i przed-
szkola, co szczególnie się liczy dla mło-
dych małżeństw z dziećmi. Blok będzie
również z windą, co jest bardzo ważne –
i dla osób z małymi dziećmi i dla osób star-
szych – dodaje prezes

Warto dodać, że miasto będzie się sta-

rać o pieniądze z Rządowego Funduszu Do-

płat. Wszystko po to, aby odciążyć budżety

domowe przyszłych najemców mieszkań

w BTBS. – Miasto będzie starało się także
o tzw. fundusz dopłat. Chodzi o możliwość
wsparcia najemców dopłatami do czynszu.
Oznacza to, że kwoty wynajmu, jakie trze-
ba będzie płacić do BTBS-u będą pomniej-
szone właśnie o te dopłaty, które jako mia-
sto chcemy pozyskać. Takie wnioski za-
mierzamy złożyć i mamy nadzieję, że je
otrzymamy, bo to w znacznym stopniu ob-
niży koszty dla naszych mieszkańców –
dodaje wiceprezydent Dariusz Matyśkiewicz.

ADA

Jak nauczyć dzieci, by dbały o środowisko? Najlepiej dając dobry przykład.
Dlatego we wszystkich miejskich przedszkolach pojawiły się nowe stacje
do segregacji odpadów. Teraz nauka ekologii będzie jeszcze łatwiejsza

Przedszkolaki uczą się
segregacji odpadów

Maluchy z miejskich przedszkoli na co
dzień uczą się czym jest ekologia i dlaczego
ochrona środowiska jest tak ważna. Teraz
będą także ćwiczyć zasady segregacji od-
padów i dowiadywać się, dlaczego przed
wyrzuceniem śmieci trzeba starannie je
posegregować. Aby im to ułatwić, miasto
wyposażyło placówki w specjalistyczne
stacje do segregacji odpadów. Wszystkie
składają się z czterech pojemników, każdy
z nich na inne odpady. – Podstawowa se-
gregacja jest właśnie czterofrakcjowa.
Aby ułatwić maluchom naukę segregacji,
pokrywy pojedynczych pojemników mają
odpowiednie kolory. Niebieski na papier,
żółty na metale i tworzywa sztuczne, zie-
lony na szkło oraz brązowy na odpady
biodegradowalne. Wszystko po to, aby
dzieci już od najmłodszych lat uczyły się
prawidłowej selektywnej zbiórki. Łączy się
to także z naszym miejskim hasłem, że
„Segregacja to dobra re:akcja”. Koszt
dziewięciu stacji to niecałe 19 tys. zł –

podkreśla Mariola Robaszek-Zając, dyrek-
tor Wydziału Zarządzania Odpadami Ko-
munalnymi UM Bełchatowa.

Dzieci szybko i skutecznie przyswajają
wiedzę. Zwłaszcza wtedy, gdy przekazuje
się ją w łatwy i ciekawy sposób. – Naszym
zadaniem – dyrektorów, wychowawców
i nauczycieli – jest rozwĳanie świadomo-
ści ekologicznej wśród naszych najmłod-
szych oraz codzienne utrwalanie właści-
wych nawyków i mechanizmów ekologicz-
nych. A prawidłowa segregacja odpadów
jest właśnie jednym z nich. Dlatego cie-
szymy się, że mamy teraz stacje do selek-
tywnej zbiórki. A dzięki temu, że są one
kolorowe i wesołe, dzieci chętnie z nich
korzystają. Po drugie zaś z większym en-
tuzjazmem podchodzą do tego niezwykle
ważnego zadania, jakim bez wątpienia
jest troska o naszą planetę –mówi dyrek-
tor Integracyjnego Przedszkola Samorzą-
dowego nr 3 Aneta Dąbrowska.

AP/ADA

Miejscy nauczyciele
docenieni!

Świętują okrągłe
jubileusze

Blisko 40 nauczycieli z miejskich szkół
i przedszkoli odebrało Nagrody Prezy-
denta Miasta Bełchatowa Marioli Cze-
chowskiej. Jedna z bełchatowskich na-
uczycielek otrzymała także nagrodę
Łódzkiego Kuratora Oświaty. Podczas
miejskich obchodów Dnia Edukacji Na-
rodowej, które odbyły się 12 październi-
ka, pogratulowano także nauczycielom,
którzy uzyskali kolejny stopień awansu
zawodowego.

- Serdecznie gratuluję wszystkim
nagrodzonym. Te nagrody to najlepszy
dowód na to, że wasza praca to pasja.
(…) Gratuluję także wszystkim, którzy
uzyskali awans zawodowy. Świadczy to
o tym, że chcecie rozwĳać swoje umie-
jętności, że zależy Państwu na podno-
szeniu swoich kwalifikacji i jakości pro-
wadzonych przez siebie zajęć (...) – czy-
tamy w liście prezydent Marioli Cze-
chowskiej do nagrodzonych nauczycieli.

ADA

Aż trzy miejskie placówki oświatowe
świętują jubileusze. Przedszkole Samo-
rządowe nr 6 skończyło 35 lat, Szkoła
Podstawowa nr 8 - 40 lat, a Szkoła Pod-
stawowanr 5 - 55 lat.Wkażdej z nich od-
były się uroczyste akademie. Nie zabra-
kło też wspomnień, a także podziękowań
dla uczniów i absolwentów, byłych oraz
obecnych dyrektorów i pracowników.Do
jubilatek trafiły także gratulacje oraz ży-
czenia.

- Przez minione lata szkoła ogrom-
nie się zmieniła. (...) Ale jedno wciąż jest
niezmienne. Nadal najważniejszy dla
Was jest uczeń i to, by mógł on zdoby-
wać wiedzę, odkrywać otaczający nas
świat, osiągać sukcesy (…) Drodzy Na-
uczyciele, Wychowawcy, Pracownicy –
z całego serca Wam za to dziękuję –na-
pisała w liście do SP nr 5 prezydent
Mariola Czechowska.

ADA

Przedszkolaki chętnie uczą się jak odpowiednio segregować odpady
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KULTURA SPORT

To już tradycja, że sportowcy z różnych stron kraju i nie tylko, swój biegowy sezon kończą właśnie w Bełchatowie.
Wszystko za sprawą „Bełchatowskiej Piętnastki”, która jest jednymznajstarszychbiegówwregionie. Zapisy trwają,
sam bieg wystartuje zaś 19 listopada

Jesień pod znakiem biegowychwyzwań
Biegowa jesień w Bełchatowie trwa. 22
października odbyła się „Piątka szyta na
miarę”, czyli bieg szlakiem bełchatowskich
tkaczy i włókniarzy. Na starcie spotkało się
ponad 100 zawodników, którzy mieli do po-
konania 5 km dystans. Najlepszy okazał się
Tomasz Biskupski. Obok biegu głównego
tradycyjnie też wystartował bieg rodzinny.
I tu chętnych do startu nie brakowało, a naj-
szybciej 2,5 km trasę pokonała rodzina Wę-
grzyckich. Do zwycięzców trafiły nagrody
pieniężne, zaś do wszystkich, którzy zamel-
dowali się na mecie pamiątkowe medale. To
już trzecia odsłona tego biegu. To wspólne
przedsięwzięcie miasta, Miejskiego Cen-
trumSportu orazKlubuBiegaczy Spartakus.

Już 19 listopadanaszemiasto ponownie
stanie się biegową areną. Właśnie wtedy
wystartuje 26. „Bełchatowska Piętnastka”,
na którą wraz z prezydent Mariolą Cze-
chowską zapraszają MCS i Bełchatowski
Klub Lekkoatletyczny. To jeden z najstar-
szych biegów w regionie. W tym roku ob-
chodzimy jego 40-lecie. Tradycja „Piętnast-
ki” sięga 1983 roku. Przez kilka lat – od
1995 do 2008 roku – zawody były zawie-

szone. Powróciły w 2009 roku i nie zmien-
nie cieszą się sporą popularnością wśród
biegaczy z różnych stron kraju, a nawet
świata. Wśród zwycięzców poprzednich
edycji, oprócz naszych rodaków, są także
Ukraińcy, Słowacy czy Kenijczycy.

Lista startowa tegorocznej „Bełchatow-
skiej Piętnastki” już się zapełnia. Dla za-
wodników przygotowanych jest 500 pakie-
tów startowych. A zgłaszać można się za
pośrednictwem strony datasport.pl. Ci, któ-
rzy się zdecydują na start, będą mieć do po-
konania 15 km trasę. Jak zawsze będzie

mieć ona atest PZLA i prowadzić będzie
bełchatowskimi ulicami. Na tych, którzy nie
czują się na siłach przebiec tak długiego dy-
stansu mamy krótszą propozycję. Mowa
o biegu towarzyszącym na 5 km. Wystarto-
waćwnimmoże 200osób. I w tymprzypad-
ku trasa prowadzić będzie ulicami miasta.
Zapisy trwają na stronie datasport.pl.

Na listopad zaplanowane jest jeszcze
jedno biegowe wydarzenie. Dzieci, mło-
dzież i dorośli spotkają się w parku Olszew-
skich, aby na sportowo uczcić Święto Nie-
podległości. Szczegóły na belchatow.pl.

ADA

„Piątka szyta na miarę” już za nami. Teraz biegacze czekają na „Bełchatowską Piętnastkę”

To były mecze pełne piłkarskich emocji
Bełchatów był areną zmagań piłkarek. Najpierw na miejskim boisku
przy Staszica odbyły się Mistrzostwa Polski kobiet 35 +, a później na

stadionie eliminacje do przyszłorocznych Mistrzostw Europy kobiet U17.
W Bełchatowie spotkały się więc najlepsze kobiece drużyny w Polsce, a także

Młodzieżowe Reprezentantki Polski, Islandii i Norwegii. Były fantastyczne
gole, wspaniałe parady bramkarskie i ciekawe zagrania. Piłkarskich emocji było
więc sporo. Nie brakowało też mieszkańców, którzy na żywo kibicowali zawodniczkom.
– Cieszymy się, że dzięki przychylności Polskiego Związku Piłki Nożnej, Beł-
chatów gościł polską kadrę, a także zawodniczki z Europy. To duże wyróż-
nienie dla naszego miasta, ale także docenienie naszych obiektów. Boisko
treningowe nr 1, które właśnie wyremontowaliśmy, spełnia wysokie wymogi

oraz standardy FIFA. Dzięki temu w naszym mieście mogliśmy zorganizować
zawody tak wysokiej rangi – podkreśla Dariusz Matyśkiewicz, wiceprezydent Bełchatowa.

ADA

Plastyka, muzyka, taniec i teatr, a do tego hobby oraz coś dla maluchów i seniorów. Dla wszystkich, którzy pragną
rozwijać swoje pasje, Miejskie Centrum Kultury ma bogatą ofertę zajęć. Ofertę, którą cały czas rozwija. Właśnie
wzbogaciła się ona o kolejne propozycje

WMCK-u odkryjesz swoje talenty
W każdym z nas drzemie talent, trzeba go
tylko odkryć. By tak się stało,warto spróbo-
wać swoich sił w różnych dziedzinach
i sprawdzić, co faktycznie sprawia nam tzw.
frajdę. I tutaj z pomocą przychodzi Miejskie
Centrum Kultury. Każdy dzień w tej miej-
skiej placówce jest radosny, kolorowy, ak-
tywny i pełen inspiracji. A doświadczyć tego
może każdy bełchatowianin – młodszy
i starszy. Wystarczy przyjść do MCK-u.

Awachlarzmożliwości jest bogaty. - Re-
pertuar Kina Kultura z pewnością zadowoli
każdego miłośnika dobrego filmu. Do tego
koncerty, wernisaże, spektakle teatralne
czy spotkania z podróżnikami i ludźmi kul-
tury. Jest w czym wybierać. Ale MCK to nie
tylko miejsce, w którym odbieramy sztukę.
To także miejsce, w którym sami ją tworzy-
my. Wszystko podczas licznych zajęć
i warsztatów, które dopasowane są do róż-
nych potrzeb, zainteresowań czy hobby.
Co ważne, Miejskie Centrum Kultur stale
wzbogaca swoją ofertę o nowe propozycje
- mówi Jakub Kołodziejczyk, dyrektor MCK
w Bełchatowie.

Pierwszą z jesiennych nowości są zaję-
cia bębniarskie. Bębny to najstarsze instru-
menty muzyczne. Grając na nich w grupie,
uczymy się empatii, słuchania innych oraz

własnego, pierwotnego rytmu. Dwugodzin-
ne spotkania odbywają się dwa razy w mie-
siącu. Ich kosz to 100 zł za miesiąc. Kolejne
warsztaty skierowane są do dzieci w wieku
6 – 10 lat. Zajęcia arteterapeutyczne "Kre-
atywny ja!" to doskonała okazja do nauki
komunikacji, pewności siebie i asertywne-
go wyrażania własnego zdania. Uczestnicy
spotykają się raz w tygodniu, a koszt tych
zajęć to 150 zł za miesiąc. Ostatnia nowość
to propozycja dla najmłodszych. Maluchy
w wieku 3-6 lat wraz ze swoimi opiekunami
biorą udział w grach i ćwiczeniach angażu-

jących różne zmysły. Tematyka każdych za-
jęć jest inna, dzięki czemu taka forma nauki
nigdy się nie nudzi. Zresztą zgodnie z tytu-
łem zajęć – „Świetna zabawa i kropka”.
Warsztaty odbywają się raz w miesiącu.
Koszt udziału w zajęciach to 29 zł za jedno-
razowy wstęp.

Aby wziąć udział w zajęciach bębniar-
skich oraz arteterapeutycznych wystarczy
się zapisać w sekretariacie MCK-u bądź po
numerem tel. 44 635 00 48. Z kolei bilety
na "Świetną zabawę i kropkę" można kupić
w kasie Miejskiego Centrum Kultury lub online.

AP

Konkurs „Zielony Bełchatów – naturalnie”
cieszył się dużym zainteresowaniem.Do te-
gorocznej edycji wpłynęło kilkadziesiąt
prac. Zadaniem uczestników było uchwyce-
nie na fotografii przyrody w naszym mie-
ście. Mogły to być zarówno parki, jak i zie-
leńce, rabaty kwietne czy tereny nadrzecz-
ne. Oceniając zdjęcia jurorzy brali pod uwa-
gę kilka elementów. Przede wszystkim
zgodność z tematem, ale równieważnebyły
walory artystyczne, oryginalność i kreatyw-
ność autora, a także technika wykonania.

Wybór zwycięskich prac nie był łatwy,

bowiem spora część konkursowych foto-
grafii zachwyciła jurorów. Ostatecznie roz-
strzygnęliśmy konkurs „Zielony Bełchatów
– naturalnie”. Jury zdecydowało o przyzna-
niu trzech nagród i pięciu wyróżnień. Wy-
grała Anna Jędrzejczyk, drugie miejsce za-
jął Krystian Góralewski, a trzecie – Ewelina
Michalak. Wyróżnienia zaś powędrowały
do Agnieszki Kołodziejczyk, Adriana Cho-
daka, Marka Błędowskiego, Sylwii Filipow-
skiej oraz Marka Pawia.

Wszystkim uczestnikom konkursu dzię-
kujemy za przesłanie ciekawych zdjęć.

AP

Laureaci konkursu fotograficznego nagrodzeni

Laureaci konkursu odebrali nagrody

Zajęcie wMiejskim Centrum Kultury sprawią młodszym i starszym dużą frajdę
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„W wyniku zbrodniczej działalności okupanta z ulic naszego miasta zniknęli najpierw Żydzi, następnie tereny te
opuścić musieli sami Niemcy. Bełchatów stawał się wmiarę upływu czasumiastem jednonarodowym. Stara ewan-
gelicka nekropolia pozbawiona opieki sukcesywnie popadała w zapomnienie”.¹

Zapomniana historia cmentarza
Spacerujący ulicą Kątną nagle wśród dom-
ków jednorodzinnych odkrywają nieznany,
niezagospodarowany teren. Przez jego śro-
dek prowadzi wydeptana ścieżka, taka
“droga na skróty”. Czyżby to nieznany im
wcześniej, porośnięty drzewami, skwer?
Zaciekawieniwchodzą iwówczas ichoczom
ukazuje się kilka zniszczonych nagrobków,
a wśród nich pozostałość po okazałym gro-
bowcu... Po dawnej nekropolii, liczącej nie-
gdyś kilkaset grobów, dziś pozostało tylko
wspomnienie. Takie miejsca pokazują, jak
zagmatwana i trudna, jak różnorodna i bo-
gata może być historia. Z drugiej strony zaś
świadczą o tym, jak brutalnie ta historia ob-
chodzi się z ludzką pamięcią.

Przed laty o Bełchatowie mówiono, że
to miasto trzech religii: katolickiej, mojże-
szowej i ewangelickiej. - Bełchatów był kon-
glomeratem różnego rodzaju narodowości
czy wyznań, które razem tutaj mieszkały,
razem budowały to miasto, pracowały na
jego dobrobyt. Bełchatów był taką "ziemią
obiecaną" dla wszystkich, którzy tu przy-
jeżdżali – przypomina historyk dr Łukasz
Politański, wiceprezydent Bełchatowa.

By zachęcić ewangelickich tkaczy do
osiedlenia się w naszym mieście, ówczesny
właściciel Bełchatowa – Stanisław Kacz-
kowski – zainicjował budowę kościoła.
W tym celu 8 czerwca 1825 roku napisał do
Komisji Rządowej Wyznań Religijnych
i Oświecenia Publicznego, z prośbą o zgodę
na budowę świątyni oraz założenie parafii.
W piśmie zadeklarował, że przekaże dział-
kę pod kościół i pastorówkę, ziemię dla pa-
stora i kościelnego, a także 100 tysięcy
sztuk cegieł i drewno na budowę. Komisja
zaaprobowała pomysł budowy świątyni.
Niestety sprawa założenia parafiiwBełcha-
towie rozciągnęła się na wiele lat. Przeciw-
ni pomysłowi byli bowiem luteranie z pobli-
skiego Kleszczowa, którzy nie mieli kościo-
ła, jednak ich społeczność liczyła blisko
2 tysiące osób, a w Bełchatowie było wów-
czas zaledwie kilkudziesięciu ewangelików.
Do porozumienia doszło dopiero w 1836

roku, a w roku następnym bełchatowsko-
kleszczowska parafia rozpoczęła działalność.

Kwestie religijne w naszym mieście
w Bełchatowie uregulowano dopiero pod
koniec XIX wieku. Wówczas też wytyczono
powierzchnie cmentarzy wszystkich trzech
wyznań. Nekropolia ewangelicka swoim za-
sięgiem objęła teren właśnie przy dzisiej-
szej ulicy Kątnej. Wiadomo, że niedługo po
wyznaczeniu terenu, część nowego cmenta-
rza została ofiarowana baptystom.

Do końca drugiej wojny światowej na
cmentarzu ewangelickim chowano ewan-
gelików z Bełchatowa i okolicznych miej-
scowości, ale także katolików. - To cmen-
tarz, na którym po prostu spoczywają byli
bełchatowianie, którzy przed laty wspólnie
tworzyli historię tego miasta i przyczynili
się do jego rozwoju – podkreśla ks. ppłk
Wiesław Żydel, proboszcz Parafii Ewange-
licko-Augsburskiej w Piotrkowie Trybunal-
skim. Spoczywają tam m.in. były burmistrz
Bełchatowa Albert Hellwig (zm.1939) oraz
pastorzy bełchatowskiej parafii: Gustav Lu-
dwig Schwarz (zm. 1865), Edward Adolf
Fiedler (zm. 1903) i Ernst Daniel Behse (zm.
1923). W czasie pierwszej wojny światowej
pochowanonanim także żołnierzy niemiec-
kich, austro-węgierskich i rosyjskich.

O ile początki cmentarza ewangelickie-
go w Bełchatowie są dziś mało znane, o tyle
koniec funkcjonowania nekropolii można
dość precyzyjnie wskazać. W czasie I wojny
światowej na cmentarzu wydzielono kwa-
terę żołnierską. Pochowano tam poległych
na terenie miasta i kilku sąsiednich miejsco-
wości; łącznie 93osoby.Wśródnich było21
żołnierzy pochowanych wcześniej na tere-
nie ogrodu pastora Daniela Behse, tuż przy
kościele ewangelickim. Kolejnych pochów-
ków dokonano trzydzieści lat później,
w czasie II wojny światowej. W latach po-
wojennych cmentarz stał się miejscem „ni-
czyim” i ulegał stopniowej dewastacji. Był
miejscem spotkań mieszkańców miasta,
placem zabaw i… boiskiem do gry.

Dziś o przeszłości tegomiejscamówi ta-
blica informacyjna, a także płyta upamięt-
niająca rodzinę Hellwigów: Henryka i Julię
oraz Alberta i Bronisławę, a także wszyst-
kich mieszkańców Bełchatowa i okolic wy-
znania ewangelickiego, którzy na przełomie
XIX i XX wieku na tym cmentarzu znaleźli
miejsce spoczynku.

AP
¹ Ł. Politański, Dzielnica pierwszowojenna na cmentarzu
ewangelickim w Bełchatowie, Biuletyn Stowarzyszenia
Przyjaciół Bełchatowa, Nr 22 (Listopad 2017)
Źródła: osadnicy.info, M.Wójcik, Cmentarz jak wyrzut
sumienia, „Fakty Bełchatowskie”, 2014 (49), Bełchatów, s. 11.

Tablica upamiętniająca ewangelików została odsłonięta 20 października 2023 roku
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